

ที่ มิทสึบิ 002/2567

วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

**1. ภาพรวมของการดำเนินงาน**

ในปี 2566 ภาพรวมเศรษฐกิจของประเทศเริ่มฟื้นตัว โดยเฉพาะการท่องเที่ยวในประเทศเริ่มฟื้นตัวดีขึ้นถือเป็นแนวโน้มที่ดีสำหรับการประกอบธุรกิจในประเทศรวมถึงการประกอบธุรกิจของกลุ่มบริษัท มิทสึบิ ลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) (“กลุ่มบริษัท”) ในอนาคต

**2. การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน**

กลุ่มบริษัทขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ดังต่อไปนี้

| งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม                           | 12M            | 12M            | เปลี่ยนแปลง    |               |
|--|----------------|----------------|----------------|---------------|
|  | 2566           | 2565           | พันบาท         | % YOY         |
| หน่วย : พันบาท                                     |                |                |                |               |
| <b>รายได้</b>                                      |                |                |                |               |
| รายได้จากการขาย                                    | 408,204        | 254,709        | 153,495        | 60.26%        |
| รายได้ทางการเงินของเงินลงทุนสุทธิตามสัญญาเช่าซื้อ  | 163,439        | 147,267        | 16,172         | 10.98%        |
| รายได้ดอกเบี้ยจากการรับซื้อสิทธิเรียกร้อง          | 340            | 1,747          | (1,407)        | (80.54%)      |
| รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่ออื่น               | 59,469         | 45,349         | 14,120         | 31.14%        |
| รายได้อื่น   | 55,016         | 36,377         | 18,639         | 51.24%        |
| <b>รวมรายได้</b>                                   | <b>686,468</b> | <b>485,449</b> | <b>201,019</b> | <b>41.41%</b> |
| <b>ค่าใช้จ่าย</b>                                  |                |                |                |               |
| ต้นทุนขาย  | 365,148        | 235,865        | 129,283        | 54.81%        |
| ต้นทุนในการจัดจำหน่าย                              | 75,754         | 35,366         | 40,388         | 114.20%       |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร                              | 83,142         | 80,138         | 3,004          | 3.75%         |
| ผลขาดทุนจากการด้อยค่าด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น | 70,427         | 76,611         | (6,184)        | (8.07%)       |
| <b>รวมค่าใช้จ่าย</b>                               | <b>594,471</b> | <b>427,980</b> | <b>166,491</b> | <b>38.90%</b> |
| <b>กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>                     | <b>91,997</b>  | <b>57,469</b>  | <b>34,528</b>  | <b>60.08%</b> |
| ต้นทุนทางการเงิน                                   | 45,993         | 33,009         | 12,984         | 39.33%        |
| ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า             | -              | 246            | (246)          | (100.00%)     |
| <b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้</b>               | <b>46,004</b>  | <b>24,214</b>  | <b>21,790</b>  | <b>89.99%</b> |
| ค่าใช้จ่าย ภาษีเงินได้                             | 10,933         | 2,732          | 8,201          | 300.18%       |
| <b>กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>          | <b>35,071</b>  | <b>21,482</b>  | <b>13,589</b>  | <b>63.26%</b> |



กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีผลการดำเนินงานเป็นผลกำไร จำนวนเงิน 35.07 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 13.59 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 63.26 โดยมีสาเหตุที่สำคัญดังนี้

**2.1 รายได้รวม** สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีรายได้รวมจำนวน 686.47 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 201.02 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 41.41 โดยมีสาเหตุจาก

- **รายได้จากการขาย** จำนวน 408.20 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 153.49 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 60.26 เนื่องจากปริมาณการขายรถขนส่งสาธารณะที่เพิ่มขึ้น
- **รายได้ทางการเงินลงทุนสุทธิตามสัญญาเช่าซื้อ** จำนวน 163.44 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 16.17 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.98 เนื่องจากปริมาณการปล่อยสินเชื่อรถขนส่งสาธารณะที่เพิ่มขึ้น
- **รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่ออื่น** จำนวน 59.47 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14.12 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 31.14 เนื่องจากปริมาณการปล่อยสินเชื่อที่มีหลักประกันของบริษัทย่อยที่เพิ่มขึ้น
- **รายได้อื่น** จำนวน 55.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 18.64 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 51.24 ส่วนใหญ่เป็นรายได้ค่านายหน้าตัวแทนประกันภัยที่เพิ่มขึ้น

**2.2 ค่าใช้จ่ายรวม** สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีค่าใช้จ่ายรวมจำนวน 594.47 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 166.49 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 38.90 โดยมีสาเหตุสำคัญมาจาก

- **ต้นทุนขาย** จำนวน 365.15 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 129.28 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 54.81 ซึ่งผันแปรตามยอดขายรถขนส่งสาธารณะที่เพิ่มขึ้น
- **ต้นทุนในการจัดจำหน่าย** จำนวน 75.74 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 40.39 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 114.20 ซึ่งผันแปรตามยอดขายรถขนส่งสาธารณะที่เพิ่มขึ้น
- **ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น** จำนวน 70.43 ล้านบาท ลดลง 6.18 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.07 เกิดจากผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นลดลง 8.88 ล้านบาทและการรับรู้ผลขาดทุนจากการซื้อรถขนส่งสาธารณะที่เพิ่มขึ้น 2.69



**3. การวิเคราะห์งบแสดงฐานะการเงิน**

| งบแสดงฐานะการเงินรวม                      | 31 ธันวาคม 2566  | 31 ธันวาคม 2565  | เปลี่ยนแปลง    |               |
|---|------------------|------------------|----------------|---------------|
|   | พันบาท           | พันบาท           | พันบาท         | %             |
| สินทรัพย์                                 |                  |                  |                |               |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด            | 21,679           | 31,999           | (10,320)       | -32.25%       |
| ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ           | 1,291,398        | 1,088,185        | 203,213        | 18.67%        |
| ลูกหนี้เงินให้สินเชื่ออื่น - สุทธิ        | 452,708          | 371,640          | 81,068         | 21.81%        |
| สินค้างเหลือ                              | 54,502           | 38,941           | 15,561         | 39.96%        |
| เงินลงทุนในบริษัทย่อยและการร่วมค้า        | -                | 2,631            | (2,631)        | -100.00%      |
| สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม                  | 12,037           | 11,730           | 307            | 2.62%         |
| อื่น ๆ                                    | 57,767           | 43,292           | 14,475         | 33.44%        |
| <b>รวมสินทรัพย์</b>                       | <b>1,890,091</b> | <b>1,588,418</b> | <b>301,673</b> | <b>18.99%</b> |
| หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น               |                  |                  |                |               |
| หนี้สิน                                   |                  |                  |                |               |
| เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน                | 780,934          | 590,460          | 190,474        | 32.26%        |
| เงินกู้ยืมจากบุคคล/กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | 150,000          | 120,000          | 30,000         | 25.00%        |
| เงินกู้ยืมจากบุคคลอื่น                    | 145,585          | 89,417           | 56,168         | 62.82%        |
| อื่น ๆ                                    | 41,891           | 49,832           | (7,941)        | -15.94%       |
| <b>รวมหนี้สิน</b>                         | <b>1,118,410</b> | <b>849,709</b>   | <b>268,701</b> | <b>31.62%</b> |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น                         | 771,681          | 738,709          | 32,972         | 4.46%         |
| <b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>     | <b>1,890,091</b> | <b>1,588,418</b> | <b>301,673</b> | <b>18.99%</b> |

งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีการเปลี่ยนแปลงจากงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ดังต่อไปนี้

**3.1 สินทรัพย์รวม** ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีจำนวน 1,890.10 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 301.67 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.99 เนื่องจาก

- ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ-สุทธิ จำนวน 1,291.40 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 203.21 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.67 เนื่องจากขอลดปล่อยสินเชื่อรวมของสัญญาเช่าซื้อเพิ่มขึ้น
- ลูกหนี้เงินให้สินเชื่ออื่น-สุทธิ จำนวน 452.71 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 81.07 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 21.81 เนื่องจากขอลดปล่อยสินเชื่อรวมของสัญญาเงินให้สินเชื่ออื่นเพิ่มขึ้น
- สินค้างเหลือ จำนวน 54.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 15.56 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 39.96 เนื่องจากมีการสต็อกสินค้ารถขนส่งสาธารณะใหม่เพิ่มขึ้น



3.2 หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีจำนวน 1,118.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 268.70 ล้านบาท คิดเป็น ร้อยละ 31.62 เนื่องจาก

- เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน จำนวน 780.93 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 190.47 ล้านบาท คิดเป็นอัตรา ร้อยละ 32.26 เนื่องจากมีการกู้ยืมเงินเพิ่มขึ้นในระหว่างปีเพื่อนำมาปล่อยสินเชื่อที่ขยายตัว เพิ่มขึ้น
- เงินกู้ยืมจากบุคคล/กิจการที่เกี่ยวข้องกัน จำนวน 150.00 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 30.00 ล้านบาท คิด เป็นร้อยละ 25.00 เนื่องจากมีการกู้ยืมเงินเพิ่มขึ้นในระหว่างปีเพื่อนำมาปล่อยสินเชื่อของบริษัท ย่อยที่ขยายตัวเพิ่มขึ้น
- เงินกู้ยืมจากบุคคลอื่น จำนวน 145.59 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 56.17 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 62.82 เนื่องจากมีการกู้ยืมเงินเพิ่มในระหว่างปีเพื่อนำมาปล่อยสินเชื่อของบริษัทย่อยที่ขยายตัวเพิ่มขึ้น

3.3 ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีจำนวน 771.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 32.97 ล้านบาท คิดเป็น ร้อยละ 4.46 เนื่องจาก ในระหว่างงวดมีการเพิ่มทุนจดทะเบียนจำนวนเงิน 18.76 ล้านบาทเพื่อรองรับการ จ่ายหุ้นปันผลและเกิดจากผลกำไรจากการดำเนินงานในงวดจำนวนเงิน **35.07** ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายนิติพัทธ์ ยงค์สงวนชัย  
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร  
บริษัท มิทสึบิ ลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน)

